

Latwo eefchu Amises.

31naht 7 reises nedetā. ◊ 93. gada gahjumš.

Makfā:		Makfā pa vāstu pēefuhtot un pilfehtā mahjā pēefuhtot:		Makfā uf ahrsemem:		Studinajumi makfā: par shtu raktu rind. 10 L., 1. pušē un tēpā 30 L.		Nedakzija: Jelgavā, Katoku ceļā Nr. 42. Ēfpebijija, Katoku ceļā Nr. 40. Tel. 981.	
Ēfpebijija fanemot		par 1 gabu . . . 3 rub. — 1ap.		par 1 gabu . . . 10 rub. — 1ap.		Abrešes maina makfā 10 1ap.		Kantoris: Rīgā, Bālnu ceļā 30. Tel. 8260. Pāša kaspite 286.	
par 1/2 gabu . . . 1 " 20 "		par 1/2 gabu . . . 1 " 60 "		par 1/2 gabu . . . 5 " 80 "		Numurs makfā 1 1ap.			
par 1/4 gabu . . . 1 " 80 "		par 1/4 gabu . . . — " 90 "		par 1/4 gabu . . . 3 " 50 "					
par 1 mehneš . . . — " 25 "		par 2 mehneš . . . — " 70 "		par 1 mehneš . . . 1 " 50 "					
		par 1 mehneš . . . — " 40 "							

Nr. 14.

Beturdeen, 16. janvārī.

1914.

Svarīgākais no šatura:

Monarkistu kustība Franziā.
Muhju pagastu eeweħribai.
Kā taira weikalus uf weenteeħiħu reħtina.
Saimneezijka triħe Taħlos Austrumos.
Jauns Napoleona peħznahzejs.
Eģiptes parlaments.
Polzijas priħtawo Aleħsandrowa leeta.

Monarkistu kustība a Franziā.

Kur Franziju nowedufi republika liħbi ar teefibu doħšanu briħwi darbotes wiħeem radifaleem un ūħiħdeem, par to jau wairakħrt rakħtiis. Šee briħwiħas un weenliħdfigo teefibu ūdinataji ir eegah-juħi Franziju ūmagos parahdos un tā nowedufi hi lab finanħiela, kā ari gariga bankrota beħbibeħa malā, jo zaur tiħibas mahzibu iħdħiħšanu no ūolam un tiħibas pagrimsħanu ūipri wairoħas ari noħeegumi. Bet ūħiħbi gawilē — Franziā wineem ir 31 miljardu franku parahda un — wini ir Franzijos īungi.

Wiħi ūħee beħdigeē apħaħli ħara nemeerigus tos Franzijas pilsonus, īureem weħl praħts ūaidrs un īureem pateħħam miħla winu teħwiĳa. Tee nah-kuħi pēe aħinas, ka preeħħ Franzijas weenigais glahbiħiħ ir — monarkijas atĳauno-ħħana, taħdas waldbibas eeweħħana, īura lai pateħħam ruħpetos par wiħas walħis labħħiħibu, bet ne tilai īlaigatu ūalas fraħes un īautu neleħħeem tiħħi īahħi to poħi, pēe tam paħħi īan teħħi, īan ari neleħħi pēeħalotes pēe ūħeem nedarbeem.

Par ūħo īustiħu angļu awiħe "Western Morning News" rakħta ūeħħiħi: "Frantsħu tautas labolā ħala neaturami nahħ pēe aħinas, ka taħlata republiħas waldbibas paħħaħweħħana noħiħme Franzijs paħħna īwiħu. Republiħas waldbiba piħnigi pēeħaħda ūawu newaribu, rada tilai eelħħeħas ĳiħnas un ūaudē ĳeenibu tā uf aħru, ka eelħħeħi. Taħeħ ari rojalistu īustiħa eet uf preeħħu miħlu ūoleem. War loti notiħt, ka monarkijas atĳaunoħħana noteel ħaudi aħtrak, nelā to ĳerē pat paħħi īaħiħe rojalisti. Raturu nowehrotaju paħħteidrs rojalistu

organizoħiju īiħprums, īuri tagad, beħ ūħaubam, ir paħi īiħprakā Franzijos politiskā partija. Resen at-paħak notiħa Parisē rojalistu īongreħs. Uħ winu eeradaħs 8000 preeħħiħiħwiħi no ħaħħadām rojalistu organizoħijam pa wiħu Franziju. Starp wineem biħ ħaħħadu ūħħiħu preeħħiħiħwiħi, un — waj wiħi beħħiģi ĳauneelħħi, iģliħtoti, inteligenti, īuri pateħħam miħl ūawu teħwiĳu. īlaiħti organizeħa riħzibas īomiteĳa un ūingrā ħiħħiħliħna, īo nepaħiħiħi republiħani, paħet winaħs weħl jo wairak īarĳ ĳitām frantsħu politiskām partijām".

Tā rakħta beħparteiħiħā angļu awiħe. Ka frantsħu ūħiħiħiħi-progreħiħweē īaħtrakħti īħo īustiħu noħħuē, tas paħs par ūewi ūaprotams: ta wineem loti nepaħiħħama. Un ari tee frantsħu organi, īuri nepeeder pēe augħħā mineteem, ir paħrak nowewuħħeē partiju īiħbam un neħpeħi pēeħaħħiģi īħo īustiħu nowehħtet. Nowehħto-ħojam no malas tas weenmehħ labak eelħpeħħjams. Un ka ħaudi no labaleem frantsħu ūinatuħ wiħħeem un ūabeedriħħeem ħarħiħeēem ari ĳuħt liħbi ūħai īustiħai, par to jau wairakħrt rakħtiis. Wini ĳer, ka frantsħu tauto, īaut īan jau noweħta beħbibeħa malā, tomeħħ beħħot atĳehģeēħs, noħratīs ūawus melu praweēħħus un aħħiħis ĳauna un īiħpra.

Muhju pagastu eeweħribai.

Par īaħdu muħħu pagastu ūabeedriħu teefibu, īurai liħbi ūħim pēeģreħħis wiħai maħ weħribas, awiħe "L." rakħta ūeħħiħi: "Pagastu ūabeedriħam ir pēeħħiħ-ħas teefibas, īuru pēeħaħħiģa iħmantohħħana waretu ħot muħħu pagasteem praħmus iħbewumu aħtaupijumus. Peħħ meħħu ūħawa 258. p. liħumu īraħħuma VIII. ūeħħuma: wiħadu noħauħumu īautu piħmmahzibas ūolas, īas ūaħw tautas apħaħiħmoħħanas miħiħtriħas paħħriħā, kā ari īautu ħaħħiħas ūolas, īuras ūaħw ūw. ūinoda paħħriħā, war beħ makħas ħadut no īrona meħħeem 1) augoħħus īolus ūolu eħlu buħwei un winu iħlabo-ħħanaħ: 2) noħauħtos, noħauħħos un ħojatos īolus — ūolu eħlu apturinaħħanaħ.

Senal ūħis liħums uf Baltijas īubernam neat-teeħās, beħ 1906. ī. tiħa iħdots ūaħħs, īas ūħo liħumu iħplata ari uf Baltiju, un peħħ tam ari weeteħdam pa-ħastu ūabeedriħam tiħa beħ makħas pēeetami no īrona meħħeem buħwomaterials un makħa. ħaħħas paħastu walħes, uf weenelħu pulku īeħmuma pamata, ūħiħi leetā ĳau ir eelħeegusħas atteeħiģos īuħħumus un winu praħħas ĳau ir iħpiħbitas. Bet ħaħħas paħastu walħes, īaħam liħuma neħinaħħanaħ beħħ, nelā nam ħariħusħas. īuħħumi ir ĳaħħaħħa ħeħweelħu pulkam — winu wahħrā, eeweħroĳot, ka īuħħumi, atteeħiģā uf pareħħiģiģo ūolam, ĳaerħneelħ īolu walħei, beħ īuħħumi par īuteranu un īatolu ūolam eelħeēħħami tautħolu iħpēktoram. īuħħuma ĳauħħot ari wajadħiģā materiala ħaudħums, īuru iħħot ūħaħħos apħeħħos: weenħħaħħas ūolas buħwei — 675 un ħiħħaħħiģo ūolu buħwei — 700 ħaħħus. ūolu apturinaħħanaħ iħħot pa 5 īuħħiħ-ħħim makħas uf īatru īraħħiħi, eelħħaitot ari īeħħa īraħħiħinu.

Makħu un buħwomaterialu wajaga ħadut no tu-walā īrona meħħa, pēe īam ĳaħħeħrt un ĳaħħweeħ paħħam pagastu ūabeedriħam uf ūawa reħħina.

Šħħiħi ir īaħweeħ noħoħijumi, īuri ĳaerħweħro pagastu ūabeedriħam pēe īuħħuma eelħeēħħanaħ attee-ħiģām eelħħeem beħħ briħħas īrona makħas un buħw-ħoleem preeħħ pagastu ūolu wajadħiģam. Bet tā tas ĳau pēe mums paraħħis, ħaħħi adminiħtraģijas preeħħ-ħiħwiħi pēepraħa weħl ĳitu īiħħaku formalitu iħpiħbi-ħħanu, lai īan tas nahħ tiħai pagasteem par īaunu un wairak ūareħħiģi ūħo leetu. Tā taħħs Wiħħemes taut-ħolu iħpēktors uf pagastu walħes īuħħumu beħħ briħħas īrona makħas, pagastu ūolu apturinaħħanaħ, paħiħoħis miħetaħi pagastu walħei ūeħħoħo: 1) īuħħum-ħakħu eelħeēħħanaħ par briħħas makħas doħħanu pagasteem no īrona piħmmahzibas ūolu apturinaħħanaħ no tautħolu ħiħħiħas nolikīs termiħħiħ — 1. janwaris; 2) miħetos īuħħumħakħos wajagot norahħit uf pēeħ-ħoħħeem eemeħħeem, īuri radot nepeħeēħħamibu ħot pagastam makħu par briħħu; wajagot norahħit iħħas īraħħħanu un īeħħu piħħu īaitu ūolā atħewiħħiħi; 4) wajagot noteiħti norahħit īrona meħħu, no īura makħu weħħotees un 5) paħiħot, par ĳil tuwalħoħeem

Selts un miħħeħiħiba.

Romans no ĳaunaħeem īaħħeem (īurpinaħħums.)

Un tiħai tagad weenatnē wiħu paħħleelot un paħħdomaĳot, wiħħ redħeĳa, īo iħħariħis . . .

Un jo wairak wiħħ doħaĳa, jo wairak winam atħħaħħas beħbibeħis, īuru paħs ar ūaweem noħeegumeem biħ ūew ūagatamoģis un tagad beħħot paħs ūewi tanē eegahħis . . . Pēe tam tiħai tagad wiħħ atĳe-ħeħas weħelu rindu īiħħumu, īurus aģraħ nebij ma-ħiħis . . .

Šħee īiħħumi paħħiħħeĳa wiħu leetu noħħaħħit paħħam ĳitā īaħħmā . . .

Wiħħ atĳereħās to beħħala naiħa un niģina-ħħanas piħno ūtatu, īuru Mariĳa winam ūħmeta, īab tas pēe ūgunsģreħħa biħ wiħai tuwoģeēs . . .

Bet peħħ tam . . .

ĳa, peħħ tam wiħa pēeħħiħi tapa tiħ īaipna un weħħiģa pret winu, īaħħa weħl nelāħ nebij biħħi.

Un toħ Mariĳas ĳautajumi . . . Tee wiħi tiħai wiħħiħas uf weenu puħi: īas aħħeēħinaħis ūaħħiħu un meħħu? . . .

Kā tagad tiħlo wiħħ buħtu notiģis, wiħħ at-ħeħeħas wiħus īiħħumus, atĳereħās, īa wiħa to aħħwiħi-ħaħħi uf ūħs liħħi, īa wadħiħiħi ūorunu liħbi beħħot no wiħa iħħaħuħi wiħu ūināt . . .

"Īamatas! . . . Weenigi tiħai īamatas!" — Īdolfs doħaĳa iħħiħis.

Īalti ūweeħri paħħħaħħa wiħam wiħu meeħu. Īalwa ħeħħa īa ūuni.

— Īu! . . . — īmagħ waidħ iħħaħās no wiħa īeħħiħim, īurās īiħħs īiħa, īa ar weħeri.

Īab pēeħħiħi wiħħ neħħiħeħa: aħtri ūħeħħa no īultas un ūaħħa īeħħeēħs . . .

Īeħi triħħeĳa . . . īolās neweħħiħi īeħħa te weenu, te oħru apħeħħa īaħħalu . . .

Peegahħa pēe īoga. Biħ weħl aģriħs riħħis. Austrumi biħ tiħlo monami īaħħħaħi. Īpħħrt wiħħ weħl īuleĳa ħiħā meerā īem īeħħħas ūeģas.

Aħtri un īuħi Īdolfs atħħaħħa namu. Īħeħħais nahħ īaħħ atħħeħħinaħa noħeēħħeēħa ūaħħħuħħo pēeri. Bet tiħai aħħeħi. Īeħħħā, ūmadħenēs deģtiħ ħeħħa nemeerħs.

Weeħħa ħeħā doħas nahħa un īahħa, ĳauħħamās weena ar oħru . . .

Weenigais glahbiħiħ biħ — tuħħiħ īeģtees uf "Welna Īrawu" un iħħiħħiħāt wiħus leeħiħħos pēe-ħaħħiħumus. ĳa tas iħħoħeēs, — warbuħt weħl buħħ eelħpeħħjams īaut īo glahħt . . . Īab, maħħalīs, warēs meħħiħāt noħeēģt, warēs teħt, ka meħħene uf Īsola pēeħunajumu īriħ winu, Īirni, apħelot, īa Īsola ūaħħħeniħi.

Šħi ĳeriba winu no ĳauna piħħiħa ar ħroħmi. ĳa, ħroħħi ween tas winam iħħoħeēs! . . . Wiħħ iħħiħħiħāt wiħus pēeħaħħiħumus un — taħ atħħaħti paħħeēħeēs par wineem. Īai taħ pēeħaħħa . . . Teħħs, ka ħeħħumā īuħei ir ūħo to īan plahħħiħis, beħ ne tiħ ħreēħmiģi un tā, īa to Mariĳa ūaħħħa. Tas wiħs iħħomaħs . . .

Šmagi eħħoħams Īdolfs ūeħħās uf preeħħu puħħreēħħus. ĳeħi ħreħeĳa, meeħu paħħħaħħa ūweeħri. . . Īeninos īmagi īiħa . . .

Īħ, īaut tiħai wiħħ piħmaħs tur aħħeģiģtos! . . . Īab wiħs buħtu labi! . . .

Wiħa wiħa nahħotne tagad atħħaħās nota . . .

Werħi taħlu no "Welna Īrawas" Īdolfs ūa-ħħa ħiħus ūraħħħeēħus. Wiħħ toħ paħħina — tee biħ Īsola ħraugi.

Wiħi īuħħiħi neģaidot eeradaħs wiħam preeħħā no īruħħeem uf teģinas.

Paħħħeģiģis Īirnis apħħaħās. Īri tee ap-ħħaħās. Īlaħħi eelħħiħām aģim un ar ūħaħħmās paħħweħħiħu ūeħu Īirnis winaħs ūħħħoħa

No īureenes īan tee te biħ raduħħeēs tiħ aģrā riħħā? . . . Un īaħeħħ tā winu ūħħħo? . . . īo īan tas lai noħħiħē? . . .

Bet newiħħiħħeħās wineem īaut īo ĳautat . . . Īroħmi ūaħħħiħis wiħħ triħħoħħeem ūoleem pa-ģahħa īaram un ħewās uf preeħħu.

Bet ĳan par īaħħalu apħħaħās un atħħaħiģās. Tee ūaħħeĳa turpat un īuħħoħās winam paħak.

Īab, ne par īo wairħ nedomaħams, wiħħ meħās ūreet, īa ūweħħs, īas paħaħiħis ħreēħmas . . .

Īħiħħums un ħaħħes winu mahħa waj noħi . . . Īħpa rahħas ĳeet . . . Bet wiħħ nelā neģuta. Īalwā ħeħħa tiħai weena doħa: īaut nebuħtu par weħlu . . .

Beħħot biħ pēe īrawas. — Īirmaħs! — wiħħ īuħi eelħaħās, aplaħħ-ħams ūtatu apħħrt . . .

Wiħs biħ tuħħħs un īuħs. Īeħur nebij nelas maħams. Biħ ĳau tapis īaħħħaħs. Austrumi ūaħħ-ħoħās, ūolħħami īaħħu ħeenu . . .

Un tur pat ĳau biħ ari noeĳa īrawā, maħa teģina īarĳ īruħħiħeem.

"Un wini?" — Īirniħ pēeħħiħi eelħaħħwās praħħā. Īħħiħeēs atħħaħiģās, beħ — nebij neweena.

Īab piħmo reģ peħħ iħħaħħħanaħ no mahħas ħħiħ un atħweēģloti ūeħħoĳa.

Īr paħħis īeħħeem wiħħ biħ īrawā un ūeħħās uf ūinamo puħi. Bet taħ ūħeħ apħħaħās un paħħa īa īaħħiħħis ūaħħwam ar ūħaħħmās plahħi eelħħiħām aģim.

Šem eģles uf īaħħa ĳelma ūeħħeĳa Īsols . . . Īaħħiħi tur, īur īlabāħās ūwarigeē pēeħaħħiħumi. Īp eģli ūeme biħ iħħoħħata . . .

Īģumirħiħi Īirnis neħpeħħa ne weenu īoģeħħi pa-ħħiħiħāt, neweenu ūonu iħħaħħiħ paħħ īuħħam . . . Īab pēeħħiħi eelħaħās, īa eemaiħots ūweħħs, un niħni meħās Īsolam wiħħā, ūaģraħħħams winu aħħ riħħles.

gadeem pagafis luhds brühwu krona malku pagafsa kolu aplurinafchanai. Weidrot wehl peefihmets, fa bej augfchä mineto noteifumu eewehrofchanas pagafsa fa-beedribas luhgums palifchot bej tihlakas wirfifchanas.

Geftöfeme.

Kä taija weikalus uf weenteeffifchu rehftina
Zauschu lehttiziba ir taifni apbrühwajama. Un to fchihbi prot leelifti ifmantot ar winneftu loterejam, pahrdodot bifetes pa dalam. Tas ir, ja uf finamas bifetes kritif winneftis, tad dalam (проместь) dirgejs dabus finamu dafu, zil winfch eemafstajis un par zil peedafas pee bifetes. Schis weikalus ir ftingri aifleeqts, lä nekreetna krahpfchana. Det rebineefti prot aiflee-gumu apect: wini wairs nepahrdod bifetes pa dalam, bet — uf „nomafju“. Pehbejäs nebedäs Ooefä un zitur konfifzets leels daubjums tahdu „nomafju“, pee kam ifrahdbijees, fa daubjas bifetes pahrdotas uf „no-mafju“ wefelai rindai lehttizigo laimes meftetaju, kuzi ar dafcheem rubleem grib tiki par dalibneefteem pee leelajeem winnefteem. Weitlee fpekulanti tä eefifchwajufchees glihtäs fuminäs.

Saimneezifta kribse Zafhos Auftromos,
lä ofizialas ftinas rahda, top aifween nopeetnata. Wai-niga pee tam ahrfahrtiga dshwes dahrdftiba un ne-weiftfame kolonifazijas leetäs. Wladimiroff o fä ween 1911. gada pee notareem protefteti parahdu rafiti un wefteli par 3 miljoneem rublu. 1812. g. — par 4,972,355 rubleem, bet 1913. g. pirms 9 weh-neschos — par 4,088,301 rbl. Tä tad „krachi“ aug taifni ahrfahrtiga mehra. Ka tas wifs atfahj launu eefpaidu uf apgabala fainneezifta dshwi, pais par femi faprotams. Pee tam augfchä minetäs fumäs nam eefkattiti wifit tee faudejumi, kuzi zelas lä fcho „krachu“ felas un kuru kopsjuma ari drofchi ween nebuhs mafä.

Semneeku agrarbanta Witebfilas gu-bernä iffludinajufi ifuhtrufefchanai 224 femneeku mahjas.

Peterburga. Atfatschihdi Schinis deenäs Peterburgä itteefata prahwa pret fchihdu Schapfchalewifchu, kurfch bijis leels „progrefifts“. Schi pafcha „progrefja“ labä wina meita turejufi at-flahtu namu preefch gojeem. Scho negehlu nagos bij kritufi lahda meitene Polozkä, bet zelä uf Peter-burgu bij ziti wina darijufchi ufmanigu, meitene greefufes pee polizijas un — fchihds Schapfchalewifchs lihdj ar lahdu famu ogenti apzestinati un noboti teefai. Witebfilas apgabaleefa winam peefpreeda 1 gadu zetama un ta agentei — 8 mehn. Schap-fchalewifchs nebij ar to meerä, pahrfuhdjeja, bet — teefu palata apftiprinaja apgabaleefas fpreedumu. — Sa, gruhiti ir nabaga fchihdbineem ftrahdat „kulturas darbu!“

— Bar ewangeliftas-luteru ge-neralkonfiftorijas presidentu eefelts Walfis Badomes lozellis, barons Ifkils fon Gildenbandts.

Walfija.

Projektis par oträs apgabaleefas atwehrofchanu Terbati, lo eerosinajuma weidä eefneedja 43 Walfis Domes lozellis, no ministru padomes atfihfts par nepenenamumu.

Solgowiflas dfeed. beedribai atfauts at-wehrt weetejä pagasta namä bejmalkfas biblioteku faweem beedreem. Par bibliotekas pahrfini apftiprinats Karlis Deefais.

Smiltene. Sche eewesta wispahreja galas kontrole un fchtempel-fchana. Par fchtempel-fchu jamafä 20 f. lihdj 1 rublam no lopa, ftototes pehz leeluma.

— Muhfu weetneekpulkam 30. dezembri bij fehde, kura apspreda par eefstahfchanos krona kolu tihlä. Behz wispuffigas apspreefchanas weetneeku pulks nahja pee aifftinas, fa lihdj ar eefstahfchanos krona kolu tihlä pagafis wairs nam funks par fa-wäm kolum un tamdehl nolchma kolu tihlä neefstahtees. Bef tam weetneekpulk wehl piln-wareja no fawa widus P. Buhli un P. Sihmani eefneegt peenahzigä weetä luhgumu par tehwu walo-das peelafifchanu pagafsa koflās pirms biwäs seemäs lä tas bijis lihdj fchim.

Brauzamee zeli tagad toti ftikti. Dezembra pu-tenos uf zekeem peedfina afim augftas fneega fupe-nas. Tagad wairaf brauzot tahpäs dafchreis fa-laufch pat wifu aifjuhgu. Waba zela fchofeem wehl nam bijis un daubjeem ir pat feena truhltums, jo purwanäs plawäs tagad nam fo domat brauft. Lai gan aufstums fneedfäs lihdj 20 grahdeem, tomehr zaur beefo fneega fahrtu uf purweem fals nelahdu eefpaidu nam aifnahjis.

Rahlamä wafarä 14., 15. un 16. junijä **Smiltenes-Palmanes-Aumeifteru-Gaujenes Lauffaimneezibas De-ebra farihloplafchulauffaimnee-zibas un ruhneezibas** ifftahdi. Preefchdarbi teel ftreibigi ween weikti. Gewehleta fewifchla ifftahdes komiteja, kuzi par goda presidentu eewehlets mahzitajs K. Rundfifch un par darbojofchos meterinarahrftis K. Schuberts. Ifftahdes farihlofchanai jau nolihgts weetejais ngunsdshfeju beedribas „Zahna parfs“. Bentifimees ar ifftahdjumeem, lai muhfu 2. ifftahde buhru jo tupla. D—mus.

Itfchile. Muifchas farihlotäs medibäs fcha-jäs deenäs par dshineju peenemtais, 14 gadus wezais Brenzis Kofenberges eekritis lahda bedre, famehrzejis abas lahjas un apfalbejis täs tt nelaimigi, fa 13. janwari winfch bija jaaiswed uf Rigu ftunija. Muifcha tomehr neufnemotees wira ahrfchepanu un atbildibu par apfalbeftchanäs felam. P.

Terbata leels feedojuums. Apfti-prinats nelaike ftepenpadomneela Burcharba Frei-lebena teftaments, ar kuru Terbatas uniwersi-tatei feedoti 53,000 r.

Abriemes.

Janus Napoleona pehznahzejs.
No Brifeles fino, fa tur pag. peektdeen printfcha Wiktora Napoleona laulatai draudfenei Klementinei (dshimufchaj Belgijas prinzefti, nelaike Belgijas lehnika Leopolda II. jau-nakal meitai) peedfimis prinzis. — Tä fa ar fcha printfcha peedfifmifchanu Napoleona ziltij wihreefchu linijä atfol radees teefchs pehznahzejs un tä fchai linijai fchimbrihifcham nedraud ifmirifchana, tad printfcha dshimufchana fagehlufti Bonapartiftu aprindäs leelu fajuhsmitu. Bonapartiftu politifkas partijas generalfretatars peefuhitijis prinzim Wiktoram Napo-leonam laimes wehlejuma telegramu uf manteneela peedfifmifchanu. Telegramä iffazita ari zeriba, fa Franzijas wifflawenafä wahrda nefejäm ifbofchotees reif eeguhf atfal fama ziltotehwa troni, lahda zelä meen efof fagaidama Franzijas ihftä ufplaulfchana un winas waras atfihftiba.

Egiptes parlaments.

Kairä ftinigi atflahts parla-ments. Wifpirms ministri un deputati apfweh-rejufchi ufzizibu likumam un pehz tam ledims fazijis runu, paffaidrodams, fa walbiba rabijufi parlamentu, lai paplafch'natu tautas teefibas lihdj-dorbibä pee femes pagrwald-fchanas un progrefa un tautas labflahjtibas weizinafchanas.

Mekfita. Kara ministrs fino, fa dumpi-neeklifalauti pee Ruernawafas un pafaudejufchi 2000 mihrus.

Riga.

Polizijas priftawa Alekfandrowa leeta par nepilngadigä Petera Seebina fakaufchanu pehrnä 17. oktobra nakti, fa mums fino, wehl atrodotees adminiftrazijas ifmellefchanä, bet wina feewa apfuh-dsejufi fakauto Seebinu par winas funifcha fakaufchanu bej wainas, no kam funifcham radufchäs molas. Behz V. eegitfka meerteefnefcha fpreeduma no pehrnä 10. dezembra fchijä fuhdftibä Alekfandrowas kalfone Marta Stigliz ftinija polizijai, fa 29. oktobra wafarä (bija pehz plft. 11 nakti) wina ifgahjufi ar fainneela funeem mahjos pagalmä pafstajigt un weens no funi-fcheem bijis winaif flehpi. Tojä laikä pagalmä egah-jis Peters Seebinfch un bej lahda eemella eefittis ar dshelcha nuhju pee winas ftahwofcham funitum un pehz tam ftitis ari funitum winas flehpi, kuzam ifftitis fobu Turpretim Seebinfch itreizis, fa funit'is, kuzam winfch eefittis weenu reifi, kritif winaam wirf'u un winaam bijis no ta jawairas. Pee teefas eeradees pats Alekfandrowas un ifteizis, fa runä efofchais funit'is efof tiki 6 wef-fchokus garfch un 4 werfchokus plais, fa Seebinfch pahftitis tom fobu laulu un ifftitis fobus, tä fa tas efof pawifam fabojats. Sunit'is bijis ifftahde un tam peefpreefia felta medala 125 rbl wehritibä. Marta Stigliz apleezinajufi pat pee teefas, fa Seebinfch bej eemella ftitis funitum un ifftitis diwus fobus, lai gan tas bijis winas flehpi un ne rehjis, nebj kritif Seebinam wirf'u Ores leezimeels Augufis Kofchs apfti-

— Atdob... atdob... — winfch fchrahja fobus greefbams: — Wifit atdob... Dfirdi...
Bei wina garee, faulainee pirkfi ar weenu zee-fchal fpeebäs Ofolam kallä.
Ufbrutums preefch Ofolä bij negaidits. Winfch lehja atpafal, wifldams lihdj famu pretineeku, kurfch bij eefchrees winam kallä.
Tad ar fpehzigu treezeenu to aifweeda tahlu noft...
— Ko tu eedomajees? — Ojols ftingri jautaja.
— Deewa beht atdob!...
— Zeezes meerä...
— Atdob, Andreew... Negruhd mani poftä!...
Apfchelojees!...
Wina balfi ftaneja befgala fchoufmas un if-mifums.
— Bar wehlu! — Ojols meerigi atbildeja, fagrahba wiau, nofweeda gar femi un fahla mellet pehz walga ar fo fafeet.
To Birnis nebij fagaidijis...
Wifit laiku winfch bij domajis titai par peerahdbi-jumeem, kuzi wareja zelt wina nofegumu gaismä. Ka turpat uf weetas waretu wina apzestinat, tas winaam aif uftraulumä nebij ne prahä eeahzjis.
— Andreew... Brahftit... Ko tu-dari?!...
Apfchelojees taitfchu!...
— Apmeerinees, — Ojols meerigi turpinaja peefpeefbams wina ar zekeem pee femes: — Kad fa-feefchu, tad parunafimees.
— Andreew!...
Winfch tifo fpehja ar puhlem ifdabut pahf luhpan nefafarigus wahrbus.
— Peedob!...
— Muti!... Waj tu ari domaji par mani, tad ftrohdbaji famus nedarbus, lai tos uftrautu man un aifgahdbatu mani katorgä?... Ko pats efi ftrah-bajis, to fanem...
— Noftit mani... Labaf nogalini uf weetas!...
— Waj bail?... Al tu faka pafala!...
Bet nofegumus ftrahdat nebij bail?...

— Lai paleef prerahdbijumi tew, Andreew...
Tee jau tewi attainnos... Wifit redjes, fa tu efi newainigs... Titai atlaid mani... Es behgifu projam...
— Bar wehlu... Pats efi eeftrehjis famäs lamatäs...
— Nefinaju...
— Bet ja finatu, nenahktu ar tufcham rotam? Waj ne?
Birno azis kaut laf eefibejäs.
— Ufklaufees, Andreew... Waj gribi tapt bagats?... Es tewi podarifchu bagatu un — ne-weens pais zilwels par to nelo nefinäs... Behz tam apzrejei Mariju... Es jau finu wifu... Ja tu buhft bagats, fejneeks tew neleegs famu meitu... Un fche pot, fchini pafchä weetä tewi podarifchu par bagatneeku... Dizi man!... Smehtu tew pee wiu, fas fwehts... Man ir finams noflehpuums... Ween g' titai es to finu...
Andreew's klufeja.
— Buhft tit bagats, fa to ne eedomatees ne-waer... Pee tam tas ne ar lahdu nofegumu ne-faitas... Godiga, tihra bagatiba... Apdomä, draugs...
Peepefchi Birnis aplufa. Uf jemes gulot winifch tahlumä ifdirda fetus, kuzi nahja aifween turaf...
— Andreew! — winfch luhdfäs atfal par jaunü ifm-fufchä balfi.
— Ru?
— Atbildi, lä Deewa preefchd, waj tu titai weens pais par wifu to fini?
Ojols nelo neatbildeja.
— Andreew!...
Atbildes nebij.
Tad uf brühbi eefstahjäs klufums. Bij dshirdama titai Birna fmagä elpofchana. Bet tahlumä bij dshir-bamas balfis un fofli.

Birnis redjeja, fa wehl ihfs brühbis un — winfch buhs pagalam. Wina noflehpuums, drofchi ween jau bij finams un — laudis ftroidsäs fchurp, lai wina fanemtu.
— Ufklaufees, Andreew, — winfch eefahla, wehl reif mehginadams eekufinat fawa pretineeka ftirdi: — Driht ween buhs jau par wehlu... Tagad wehl tas ir eefpehjamä. Palaid mani un tu fuhfti bagats un laimigs... Ufklaufees titai... Ja mani nodofi — mani noteefäs, aifuhftis uf Sibiriju un — wifam buhs beigas... Bet fo tu no ta mantofi?... Nelo!... Un tawa newainiba jau tit un tä ir pee-rahdbita... Palaid mani, es aifbehgifu, pafleh-p-fchos... Bai tad melle... Bet tu dabufi bagatibu, es tew atflahfchu famu noflehpuumu...
Ar dshumu ftinlahribu Ojols ufuhfoja fafeeto. Jau otkreif tas mineja par noflehpuumu un fpreefchot no wina ftota, no wina fejas, wareja domat, fa winfch runä nopeetni, fa teefcham kaut fo fin...
— Ru, waj tu neefi tä ar meeru?...
— Tu titai melo...
— Re, fwehtu tew!...
— Re?... Ru, interefanti buhtu, fo tu wa-retu man atflaht...
Un winfch neufstizigi ufuhfoja runataju.
— Ru ftahfti... — beidrot Andreew's teiza, padomamees fawai ftinlahribai.
— Es finu paflehptu nauhu un mantu...
Daubf felta... — Birnis ahtri runaja: — Wajag titai eet un to panemt. Man ir wifs uf papira atfihmets...
— Un tur tu fcho papiru dabuji?
— Rahds ufzizams zilwels eedewa... Re, ne-domä fa neeki!... Es nemeloju...
— Im...
Un Ojols fobgaligi pafmihneja.
— Bet lapehz fchis zilwels pais negribeja nemt fcho mantu un palift bagats?...

prinājis viņas išteizēnus par pareiēm un, tā ka Seebinsch nebija cerējis 12. novembrī pēc teefas, tad tas aizmuguriski sodīts par sunišķa eemainošānu ar 5 rbl. vaj 2 deenam aresta. Pret šo spreedumu apšūbšeta tehns eefneebšis atšautšmi un luhdšis wehl reiš nopratināt leezineefus Stiglij un Kofšs un no jauna mahjas eefšimotajus Diolu un Soweljew, bet meerteefnefšis atšinis par newajadšigu otru reiši nopratināt pirmos divus leezineefus un tapehš issauzjis 10 deembri issauzjis itlai pufes un pehbejos divus leezineefus, bet Seebinsch peewebis ari Stiglij. Seebina pilnwarneefs pee teefas ušwehra, ka šči leezineeje nodewuši pirmo reiši ar pateefibu nefastanošču leezibu, ka Seebinsch gan fiis funitim, bet atgaidamees un ka no fiitena funitim nelahbas molas neradušās. Winaš ari atteizās no leezineezes Soweljewas, leezineefs Diols nefinaja leezinat nefa. Turpretim Marta Stiglij šchoreiš apleezinaja, ka funitis teefšam ušbruzis Seedinam un tam bijis jaatgaidinājas, winai bijušči klāht pagalmā pawifam 4 funi. Pirmo reiši wina nodewuši nepateefu leezibu aif bailem no Aleksandrowa atreebības. Meerteefnefšis aifina par peerahditu, ka Seebinsch eefitis bej wajadšibas funitim un tam radušās no fiitena molas, ešot talschu saprotams, ka tik maš funitis newarejis buht Seedinam bišhams un ka tapehš winam newajadšejis ištutees pret funiti til wehriški, ka winaš darjis fitot to ar dšelscha nuhu un ištivot divus sobus. Aif šcheem eemefleem meerteefnefšis sodija Seedinu ar 4 rbl. waj 2 deenam aresta. Šhis spreedums pahrsuhtleis pee meerteefnefšu šapulzes.

30 gadu pastahweščanaš svehtfus fwineja 10. janvārī Tailomas meiteku gimnāšija.

Deewgalda mahžibei Widsemes mahžitaju finodēs ištahdats zeremoniāls un eefneezis general-konfistorijas apštiprināšanai. Pehbeja peeprosištji par to no wifam konfistorijam Kreewijā par to eefštatus.

Drehbneeku un šauweju arodneezistai beedribai mašinajees beedru štāits tahdā mehā, ka 19. janvārī šafaultā pilnā šapulžē ihpašči spreedis par šči apštahštā zehlonem un tā tos nowehšt.

Homeopatistām aptekam naw teefšibās leelot walts gerboni, tā to šino „Now. Wremja“.

Kroga upuris. 24 gadus wezais Andrejs Nachmanowš no Bikerneeku eelas Nr. 55 gribejis eeeet svehtdeenas wafarā turpat Bikerneeku eelā lahda alus pahrdotamā. Durwis atwerot lahds no kroga apmetetajeeem eefweedis winam ar pudeli pa peeri. Winaš tuhliin greešes atpafat, bet tad ar otru pudeli pahrsištis winam pašausis. Gruhiti eemainotu winau aifweda uš pilšehtas šlimnizu, kur atšihšis, ta winau ištita ari kreifā ajs. Šimeleščana eefahštā.

Pamešta meitenite. Nama ihpaščneze Martija Protapowiščha no Atgahjes eelas Nr. 1 braufufe šhajās dzenās no Krementišugus uš mahjom. Zeldā no Winaš luhdš Murawjewai winai peefitufēs lahda jauna feeweete ar gabus 3 wezu meiteniti. Seeweete šcheljofušes par truhlumu, wihšs atrodotes laea klaušibā un šajuhšminajufe Protapowiščhu, tā ka ta pahšbinajufe winus, paaukšjufe mei-

teniti, dewufe tai šaldumus u. t. t. Retahlu no Murawjewas feeweete nošudufe, bet meitenite tā peelehrufēs Protapowiščhai, ka winai bijufe janem ta šewim lihdi. Meiteniti fauz par Antonibi.

Ugunsgrēhki. Aif wehl neifšinateem eemefleem ištēhlās 13 janw. plšt. 1³/₄ deenā ugunsgrēhšs Hartmana eelas fabrikas muzu nobalā, kur šchahweja muzu šokus Muhra ehla ištēga ar wifam eetaifem un bojats ari ehlas jumts. Saudejumi naw aprehlinati, bet pahrsneegs 10,000 rbl. Darbi fabrikā naw ugunsgrēhta deht pahritraukti. — Pulkā. 6³/₄ wafarā šinoja walar ugunsgrēhtu Šakufalā, Straucha un Kruhmina lugu buhwetawā, kur materialu nobalā bija ištēhlufēs uguns ari aif wehl neifšinateem eemefleem. Releelā ehla nobega un ari materiali šadega, štipri bojata ari galdneeku darbniza un maščinu ehlai jumts. Saudejums it wairak dešmit tuhštufošus leels, bet wehl naw aprehlinats. Darbi pa balai japahritrauz. Abas fabrikas apdroščinatās wairatās apdroščinaščanas beedribās.

Zelgawa.

Jauna šwehtdeena. Ištinaota Wisaughtatā pawehle par wispahrejas šwehtdeenas nolikšanu preelšch polizijas 5. oktobri šwehtā Alekseja deenā.

„Sabišwes“ pirkšana un pahrdošana. Rā šinams, pagahjuščā rubeoi A. Steins šomandišabeedribas „Dards“ wahrdā weda šarunas ar „Sabiš.“ ištewejeem deht laitrakšta pahrdošanas. Abas pufes weenojās uš 3000 rubleem. Rahda šinama juma tika jau emafšota. bet tad peenohja ištēhtroščā deena, ištewejs un Gederts Eilenbergs no pahrdošanas atšajās. Tagad, tā „Z. Z.“ rakšta, A. Steins eefneebšis Zelgawas apgabalteefai šuhdšibu pret G. Eilenbergu par 3000 rbl. un luhdi teefu: 1) peeprešt Eilenbergu 2) nebeku laiā noflehtat formelu lihgumu, waj ja tas nebuhtu eefpehjamš, dot teefibu prešihšit no wina šaudejumus.

Mahšigais šweeštšis pee lauzeneča Zelgawas tirgū (Ešuhštijums). Rā parafis, tad nama mahšes eet uš tirgu, tad winaš wifu pirms rauga šawus wajadšigos produktus eepiekt pee lauzeneefem, tā teefšcheem pahritas preišču rakšhotojeem, buhdamas nelšchahbigās domās, ka pehrl pateefi dabigi labus, newiltotus produktus, bet ne šotru reiš tee ir dabigi. Tā 9. janwārī šchogad lahda A. kundšei no Katotu eelas šweeštšis pehrlot gabijees. Wina noet tirgū, kur lauzeneeku rindas, te štohm lauzeneela pajuhās, pats pahrdewejs lauzeneeka drehbēs geħrbees, redš šmuka dšeltenu šweeštšis pa 2 mahšjinam weenfopus eetihtu, weenfahriščd, beš aprakšta jeb šihmes šweeštšā papiri. To beš jeb kuras aifdomas tura par pašča lauzeneeka rakšatu dabigu šweeštšis un tadefht tam par šweeštšā dabu nefa nepraša. Nopehrl par 42 kap. mahšjinā, bet tad šahštufi šweeštšis leetot, tad ištahdišees, ka naw mis dabigais, no goms kreħjuma taištis šweeštšis, bet gan mahšlišigais fabriku šweeštšis, kuram, protams, wajaga buht fabrikas wahrds un marla uš papira drufatam, bet tas truhšis. Domajams, ka tas nebuhs bijis ištis lauzeneeks, bet gan lahds manigs „andelmanis“, kurš mahšlišigo šweeštšis pahrdod lauzeneeku rindās noštahjees, lai wina preši-

tura par dabigo un tā uš lairas mahšjinās 5-7 l. mar peknu dšiht.

Reišeewešs pašnahwibas mehginajums. Jaun Šwirlaufas 21 g. w. Šchanis Tr., šalejs, weefšodamees 12. janvārī pee lahbas pašihštamas jaunamas Petera eelā Nr. 9, eefšehris pulštien 8 wafarā eela štāhbi. Winau aifweda tuhliin uš šlimnizu. Dšihwibai breešmas nebraud. Paščnahwibas zehlonis, tā domā, ta pati „wežā“ miħlestiba.

Utrastš maks ar nauđu. Šanemams polizijas walde.

Šahšiba. Šihwbeħrjes pagasta Anšim W. no Dambja eelas Nr. 24 no šchuhniščha ištjagta malka. Polizija ištarija kratiščanu turpat pee štāhšča Krištapa Šw., kur malku ari atrada. Šw. atšindš par wainigu.

Telegramas.

15. (28) janvārī.
Peterburga. Par walts nodewibu teefu palata noiešajaja priwatadwolatū Šchitfu uš 6 un generalšchtaba rakšmebi Zerkšowu uš 10 gadeem šatorgā.

— Rakti uš 15. janw. wehššch peehšina Dewā daudš uħdens, tā ka tas zehlās 7 peħbas 3 šol. pahr normu, pahroludinābams daudš jemalās weetas.

Tifliša. Pilšehtas nomalē polizija eelenza lahdu namu, kurā šehpās pašihštamais laupitajs Zmerelišchwili. Pehš apbrunotās pretoščanās Zmerelišchwili meħginaja behgi, bet tapa nošchauts. Wina beedrs ištumfa. No eelenzejeem eewainots 1 prištawš, 6 eezirkna ušraugi, 2 gorodowoji, lahda feeweete un behrns. Laupitaju dšihwotki atrada humbas.

Berline. Wenifeleša apzeemojumam ir ari politifšs rakšurs. Wina apzeemojums šakriht ar Greeķijas karaleenes un Rumānijas trona mantineela apzeemojumu. Wenifelešs peedalifees ari pee šeisara dšimšchonas dzenas šwinibam.

Sofija. Bulgaru šuhnis Konštantinopolē no- teitš nolēedš, ka Bulgarija domatu peedalitees nahšofšā šarā šarp Greeķiju un Turziju, kuršch tomehr ešot gan eefpeħjamš.

Atenas. 150 wihru leela albanu banda eenahja greķu robeħšās un eenehma zeeematu lahdaš kolonijas tumumā.

Londone. Dgtu transporta štrahdneeku štreifš eet uš beigam.

Šifaboue. Atwafinajumā ištahštūščā miniħtu preelšchneela Kofšas peekriiteji šarihšoja winam manifestojiju. Rewoluzionari tam pretojās, pee kam notika šoduršme. Šewainoti wairak žilweši.

Rapšchtadte. Waldbiba nolehma ištuhiti 10 eewehrojamosos štrahdneeku wadonus un muħnatajus.

Aleksandrija. Apzeeti nati 3 bijuščee Atenu banku direktori, kuri ištchlehrdejuščhi 3 miljoni franku. Raubineeku aprindās leels uštrauktums. Šino, ka Atenu bankai lihš ar winaš nobalām nodarits pawifam 28 milj. franku leels šaudejums.

Atbildigais redaktors: A. Purinšč.
Šideweja: Šabeedriba „Latwiešu Vīvēs“

Zelgawa.
Dr. Butch,
Katoļu eelā 20. Telefons 540.
Geħšchjās. aħbas, puħšhta un wener. šimibās.
No 10-12 un no 6-8. Šwehtdeenas itlai no 10-12.

Pusgraundneeks
wajadšigs Šwehtš Šchluquros.

Mahjas waj
masaku muiščhu
(ari ar wiju inventoru), wifšabafais šuršemē, wehšas pirkš. Nopeetnus pahrdewejs luhdi šawus peebahwajums lihdi ar šihšām tum. šinam un galigu ženu adrešet: rop. Muraša, почт. яш. № 100.

Mescha uhtrupe!
W. Komara I. Šoftunu muiščas Rašchifku meščā, peelš 24. janw, itis pahrdois wairakšolifšchā malkas meščs gabalineem pee meščšarga Šarenta. Šatšunu meščā walde.
Leel-Wirzamas pag. maldē dara šinamu, ka 5. febr. šch. g. pl. 12 deenā weetejā pag. namā isrentēs wairakšolifšchā pagasta magasinas klehti preelšch ištuhwes uš 10 gadeem. Leel-Wirzawā, 10 janw. 1914. g. Pag. wej.: Wredričš.
*Štrihw.: Wredričš.

Enkura piles un tākura ešenje
Konqo
F. Ad. Richter & Co.
Wlants no medicinal padomas šchahās šaureschanas šahšes šipriņa mahjas darbidu šabumas hšur
F. Ad. Richter & Co.
Ša Peterburgā Nišchajeta Rata

G. Nogalera
toržetu fabrika
Rigā, Geħšimeeku eelā 1.
Šeepajā, Graudu eelā 34.

Vēstuļu adrese: Rigā, T. & R. E. S. pasta kaste 872. Telegramu adrese: „Agronom — Rigā.“
TIRGOTAJU UN RŪPNEEKU EKONOMISKĀ SABEEDRIBĀ
Leelā Kēniņu eelā 22/28 (pašas namā) **Valde — Rigā** Telefoni № 52-91 № 31-21 Grāmatv. birojā Nr. 52-02
Pašu fabrikās izgatavojam
Dzirnavu un grūbu gaņģus. Lauksalmneeku sudmalas.
Mākslišos dzirnavu akmeņus „Meteor“, krama un smirģeļa masas. Materialus nodilušu akmeņu uzleešanai.
Zāģu gaterus. Šindeju mašinas. Zeimerus un šķērszāģus. Transmisijas.
Siksnas, Uguns sprices un pumpji. Dažadu zistemu lauksalmn. mašinas.
Elektrotehniskas gaismas un spēka instalācijas.
Lifti (braucamee krēšli). Pūniga kinematografu un telefonu liniju eerikošana. Dažadi elektrotehnizki peederumi.
Motorrati un velosipedi, „ASTRA“ zeparatoru veetneeciba.
Technisks birojs.
Nodajas: Jelgavā, Tukumā, Sabilē, Ventšpilē, Vec-Aucē, Saldū, Bauskā, Jēkabmeestā, Jaun-Jelgavā, Cēsis, Valmeerā, Valkā, Pernavā, Rujenē, Veravā, Aluksnē, Jurjevā, Saulos, Zagarē, Možeikos, Jāniške, Vitebskā, Dvinskā, Rēzeknē, Novgorodā.

Baltijas Lauksaimneku Sawstarpīgā Kreditbeedriba.

Rīgā, Leelā Rehnimū eelā 28. Telefons 6348.

BILANZE

31. dezembrī 1913. g.

Aktiwā:		Pasiwā:	
Kašē	30,737 36	Mihžibas kapitāls:	
Uj tekošā rehkina zitās krediteestahdēs	57,364 59	344 beedru eemafas	312,940 —
Wehrtspapiri: a) rezerwes kapitāla	3,195 88	Rezerwes kapitāls	3,291 05
b) apgrošības kapitāla	12,500 —	Spez. kap. rezerwes fonds	1,220 91
Diskonteti wekfeki	680,396 85	Noguldījumi: a) uj laika	
Diskonteti solo wekfeki, nodrošināti zaur:		b) uj nenoteiktu laiku no nebeedr.)	1,954,074 41
a) wehrtspapireem	— —	c) uj weenkahršča tel. rehkina	
b) nekustamu ihpašchumu	— —	Spezial-tekošči rehkini nodrošināti zaur	
Protesteti wekfeki: ar ne masat tā 2 parakst.	1576 37	wehrtspap. privatās krediteestahdēs	12,004 58
Beedru spezialtekošči rehkini nodrošināti	1,597,134 36	Istahjušchos beedru dalības naudas	3,260 —
Inwentars	3,305 76	Dividendes	1,165 25
Atmašajami isdewumi	283 06	Krona nodokli un nodoklis no tihras peņas	342 09
Tekošči isdewumi	21,003 37	Bahrejščas sumas	125 67
Ismakfatas noguldījumu rentes un komišja	57,725 06	Rentes par 1914. gadu	15,493 41
Aišaehmumu rentes	739 58	Aišdewumu rentes un daščadi eenahtumi	162,044 87
		Papildu rezerwes fonds	— —
	2,465,962 24		2,465,962 24

Noguldīts lihds 31. dezembrim 1913. = 1.954.074 41.

Kreditbeedriba maksā par noguldījumeem lihds 6% gadā, slaitot no noguldīšanas deenas un neatmekot krona nodokli; uj tekošā rehkina — 5%. Noguldījumus peenem un isuhāta pa pastu. Kreditbeedriba nem par aišdewumeem no 7—8%. — Peenem wekfekus un pretišču sīhmes eekafeschanai.

Darba laiks no pulkst. 10—3. Bes tam no 5—7 pehž pušd. peenem noguldījumus un ismakfā procentus.

Telegramu adrese: „Agronomkredits“ — Rīgā.

Victars Waldschlōscheno Wierzē.

Slimeem

Slimos, kuri leeto **Poehla sperminu**, puhlas apmahnit ar daudš sološām reklamam no sehlu dšels šchidrama, pee lam atlahiti šchins reklamās peewed faltus un atbalstas uj ahrsemju mahžito wahrdeem un puhlem, kuri pat nelao nam šchos preparatus redsejuschi. Wehs usstatam par sawu peenahsumu, aišfargat simos no šcheem wiltoteem preparateem, lūzeem nav nelas lopejs ar Poehla sperminu, bet beechi satur wefēlibat laittigas weelas. **Neirastenijas, wezuma nespehka, dšimma nespehka, hysterijas, neiralģijas, mafasi-nības, diloua, sifilisa, dšihwjudrabafeku, sirdskaites, (aptaukoschanās, pahrtalkoschanās, sirds klapeščanas, neweenadas pulsteschanās, miokordiu), arteriju pahrtalkoschanās, alkoholisma, muguras smaofenu ischubščanas, treklas, slimību wahjuma, pahrpuh-leschanās un zitos gabijumos tilai ar**

POEHLA sperminu

eeguhti spihdošči panahltumi, par lūzeem leezina eeweh-rojamato mahžitu wihru un ahrstu nowehrojumi wifā pašaulē. **Wajadšigs peegreest eewehridu nošaufumam Spermin—Poehl** un atteikles no wifseem daščadu nošaufumu schidrumem un eštrakteem, par lūru maš-wehrtību isdota semitichla broščura las ar jaunato literaturu par **sperminu**, teel isuhitā par weli. Poehla spermins dabujams wifās apteekās un apteeku pretišču magafinās.

**ORGANOTERAPEITISKS INSTITUTS
PROFESSORS DR. POEHL & D. LI
KEISARISKA PILSGALMA
PEEGAHDATAJI
ST. PETERBURGA.**

Laukstrahdneeku apgahdašč. birojs.

Augusts Ošhinsch, Krahlowā, šawā namā (Августъ Ошинъ, Креславль, Витебской губ., собствен. домъ) Zabrauz zaur st. Kreslawka, P.-O. ж. д.

Birojs usnemas strahdneeku šamelleschanu, nolihģschanu, is-gumu isgatawoschanu un apstiprinaschanu un strahdneeku noahbe-ščanu uj dšelsščela stajiam, pee leelām partijam noahbdā strahd-neekus lihds darba weetai. Lauksaimneeki, kuri wehlas dabu-krēetnūs un ihsti uoderigus darba spēklus, lai peet-žas pee laika.

plahfsters

SALWATOR

pats labakais lihdschēlis preešč warščazu isnihģim-ščanas,

W. Borowtkia
apteekas, Warščamā.
Peepraseef wisur.

Buur šcho pašoju godajamat Jelgawas publikat, ta sahtot no 1. jan-wara šch. g. ešmu eerihģojis Šchaujāmā eelā Nr. 2 daščadās

maltas un ogļu nolittawu

un ispahredoschanu wairumā un masumā sahtot no 50 lap. ar peewē-tišchanu un bes peewētiščanas.

Pastellejumus peenem arī šawā dšiw. Palejas eelā 40. Tel. 1088.

J. Zinowšhij.

Profesora **M. B. Berlowa**

techniskee kurssi

technikums (abu dšimumu personam).

Rīgā, **Wilandes** eelā, Nr. 3, dš. 6.

Kuršos ir **mechaniska, elektrotechniska inšhenceru, buhwu** un mehneezības nodalās.

Kuršos peenem abu dšimumu personas, ne jaunatāš par 16 g. lūru beiguščas pilšehtas šolu jeb ne masat, tā 3 ll. wibežās mahģības eekahdēs. Mafā 60 r. par pušgabū. Kuršu noteikumi teel isuhitā pret 7. martu.

Ufremščana janwari. Ruņos fund. no 1—3. Telefons 388.

Wēdeje mahģības gadā eekahģuščees 228 žilwek.